
Bílá kniha, která byla vydaná v roce 2002, je koncepční dokument, který stanovuje základní 
principy a cíle vzdělávací politiky České republiky.  
 
Hlavní cíle Bílé knihy jsou:  

- Zajistit dostupné a kvalitní vzdělávání pro všechny děti a dospělé, bez ohledu na 
jejich sociální status, místo bydliště nebo další faktory.  

- Připravit žáky a studenty na život v 21. století.  
- Zlepšit efektivitu a efektivitu vzdělávací soustavy.  

 
Bílá kniha rozlišuje čtyři základní oblasti vzdělávání:  

- Mateřské školy  
- Základní školy  
- Střední školy  
- Vysoké školy  

 
Pro každou z těchto oblastí Bílá kniha navrhuje konkrétní opatření, která mají vést k 
dosažení stanovených cílů.  
 
Mezi nejvýznamnější opatření patří:  

- Zlepšení materiálního vybavení škol  
- Zvýšení kvality výuky  
- Podpora inkluze  
- Zvýšení finančních prostředků pro vzdělávání  

 
Bílá kniha ve vzdělávání v ČR byla významným krokem vpřed v oblasti vzdělávací politiky v 
České republice. Její cíle a opatření jsou stále aktuální a jsou základem pro další rozvoj 
vzdělávací soustavy v ČR. Zjednodušeně řečeno, Bílá kniha ve vzdělávání v ČR usiluje o to, 
aby vzdělávání bylo dostupné a kvalitní pro všechny, bez ohledu na jejich sociální status, 
místo bydliště nebo další faktory. Chce také, aby vzdělávání připravovalo žáky a studenty na 
život v 21. století a aby byla vzdělávací soustava efektivní a efektivní. Bílá kniha navrhuje 
řadu opatření k dosažení těchto cílů, včetně zlepšení materiálního vybavení škol, zvýšení 
kvality výuky, podpory inkluze a zvýšení finančních prostředků pro vzdělávání. Bílá kniha ve 
vzdělávání v ČR byla důležitým dokumentem, který ovlivnil rozvoj vzdělávací soustavy v 
České republice. Její cíle a opatření jsou stále aktuální a jsou základem pro další rozvoj 
vzdělávací soustavy v ČR. 
 
Více info na: https://www.msmt.cz/vzdelavani/skolstvi-v-cr/bila-kniha-narodni-program-
rozvoje-vzdelani-v-cr 


